
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

N. 54/2022 DEL 25 MARZO 2022 
 

 

 

  

Oggetto: Assegnazione ore di docenza classe di Violino del prof. Massimo Barrale. 

 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la piattaforma 

Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 25 marzo 2020 alle ore 9,00. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, 

Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, 

Giuseppe Romeo, gli studenti Chiara Leonardi e Alessandro Pizzimento; è assente 

il consigliere Claudio Spoto. 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il professore Daniele 

Petralia assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 29.03.2022  

 
 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

N. 54 /2022 DEL 25 MARZO 2022 
 

 

 

  

Oggetto: Assegnazione ore di docenza classe di Violino del prof. Massimo Barrale. 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. 

n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. 

- A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 

212; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo per l’utilizzo del fondo d’istituto 

relativo al personale del comparto delle Istituzioni AFAM, sottoscritto il 12 Luglio 

2011, che, all’art. 5, prescrive il finanziamento delle ore di didattica aggiuntiva, 

comunque svolte per il funzionamento dei corsi istituzionali previsti dai regolamenti 

didattici, esclusivamente con fondi di bilancio appositamente stanziati dai Consigli di 

Amministrazione a decorrere dall’anno accademico 2011-2012; 

 

Preso atto della prematura scomparsa del prof. Massimo Barrale, docente a tempo 

determinato di Violino- CODI/06,   avvenuta il 18 febbraio 2022;  

 

Preso atto  che non è possibile attingere alla graduatoria d’Istituto di Violino-CODI/06 

ancora vigente in quanto, a seguito della rinuncia della prof.ssa Alessandra Borgese  

pervenuta in data 02/03/2022  prot. n. 1397, la suddetta graduatoria risulta esaurita non 

essendoci ulteriori candidati idonei; 

   

Considerato che occorre garantire agli allievi inseriti  nella classe del compianto prof. 

Barrale, il regolare svolgimento dell’attività didattica prevista dal piano di studi; 



 

Vista la necessità di attribuire ore eccedenti di docenza di Prassi esecutiva e repertori- 

Violino-CODI/06, per consentire lo svolgimento dell’attività didattica a favore degli 

allievi iscritti nella classe del prof. Barrale: 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2/2012 del 07/02/2012 

(Regolamento per l’attribuzione di ore di didattica aggiuntiva ai docenti dell’Istituto; 

 

Vista  la richiesta di disponibilità per l’insegnamento di Violino- CODI/06 del 

Direttore prot. n 1553 dell’11/03/2022;  

 

Viste le istanze presentate dai docenti Gaetano Adorno,  Anastasio Giovanni, Cortese 

Alessandro, Gioacchino Pantò, Francesco Senese e Terlizzi Marco, a seguito della 

pubblicazione dell’avviso del Direttore prima citato; 

 

Considerato che la mancata attribuzione di moduli aggiuntivi di docenza costituirebbe 

un danno grave e certo per gli studenti e comprometterebbe notevolmente la qualità 

dell’offerta didattica dell’Istituto relativamente a discipline performative con lezioni 

frontali;   

 

  

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Assegnare  per l’Anno Accademico 2021/2022 il seguente piano di ore 

eccedenti il normale orario di cattedra ai seguenti professori dell’Istituto 

per un totale di 137 ore: 
  

PROF. ADORNO GAETANO:  

1 studente  per un totale di 33 ore  

Nicolosi Laura - biennio 1° anno    33 ore 

 

PROF. PANTO’ GIOACCHINO:  

3 allievi per un totale di  72  ore 

Nicolosi Andrea - propedeutico 3°anno   24 ore 

Puleo Luciano - triennio 1° anno    24 ore 

Petrone Dyana – triennio 2° anno    24 ore 

 

 
 

PROF. FRANCESCO SENESE 

 1 allievo per un totale di 32 ore  

Buonocore Maria – triennio 3° anno   32 ore 



 

 

2. Assegnare ai professori Adorno Gaetano, Anastasio Giovanni, Cortese 

Alessandro e Terlizzi Marco  gli allievi sotto elencati con le rispettive ore di 

lezione specificate, ore che  ciascun docente  svolgerà nel proprio monte ore 

ordinario: 

 

PROF. ADORNO GAETANO  
Nocita Martina - triennio 2° anno    24 ore 

 

PROF. ANASTASIO GIOVANNI 
Cassanisi Gabriele  - propedeutico 3° anno   24 ore 

Lauria Simona - triennio 1° anno    24 ore 

 

PROF. CORTESE ALESSANDRO 

Bianca Francesco  

Pratica e lettura pianistica III(Per i non pianisti), oppure Strumento ad arco o a 

fiato III(per i pianisti)     12 ore 

Imprescia Francesca  

Pratica e lettura pianistica III(Per i non pianisti), oppure Strumento ad arco o a 

fiato III(per i pianisti)     12 ore 

 

PROF. TERLIZZI  MARCO  
Laudani Rossella - triennio 2° anno   24 ore 

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 


